PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

29.01.2020  № 1
г. Славянск-на-Кубани

11.00 ч. Актовый зал

Заседание Совета
по развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Е.В. Колдомасов
Секретарь – М.В. Бачинин
Присутствовали:  40 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Экспорт продукции АПК Краснодарского края и региональные меры государственной поддержки экспортеров и экспорт ориентированных предприятий»
Докладчик: Ротаренко Анатолий Степанович - заместитель директора Центра координации поддержки экспорта  Краснодарского  края.

2. «Государственная поддержка экспортно - ориентированных компаний АПК. Услуги РЭЦ»
Докладчик: Есин Владислав Викторович - руководитель регионального подразделения АО «Российский экспортный центр».

3. «Подтверждение соответствия продукции, сертификация товаров АПК»
Докладчик: Соболев Кирилл Игоревич -  генеральный директор ООО «Сертекс»

4. «Варианты поиска партнеров за рубежом. Он-лайн продажи.»
Докладчик: Коновалов Дмитрий Алексеевич - главный специалист-эксперт Центра координации поддержки экспорта Краснодарского края
5. «Ветеринарный и фитосанитарный контроль при экспорте продукции АПК».
Докладчик: Воднев Дмитрий Николаевич - генеральный директор ООО «КубаньАгроэкспорт»
6. Рассмотрение вопросов из "Ящика доверия"
Евгений Валерьевич Колдомасов открыл заседание Совета по малому бизнесу, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 2 час.
1. СЛУШАЛИ:
В настоящее время в краснодарском крае государственная нефинансовая поддержка экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства представлена и функционирует как региональный центр координации поддержки экспорта, который был создан субъектом РФ в 2011 году в соответствии с приказами министерства экономического развития России и администрации Краснодарского края. Торговые представительства Российской Федерации находятся в 57-ми странах.
Услуги, предоставляемые центром:

-организация и проведение международных бизнес-миссий;
-организация участия в международных выставках;

-продвижение регионального экспорта;

-консультации по вопросам экспорта;

-переводческая деятельность;

-обучение и повышение квалификации;

-поиск и подбор зарубежных бизнес-партнеров;

Основными задачами центра являются:

-содействие повышению конкурентоспособности товаров и услуг субъектов МСП Краснодарского края;

-увеличение объёма экспорта региональных субъектов МСП;
-рост числа уникальных экспортеров;

-расширение базы получателей поддержки, клиенто-ориентированный подход.
Согласно аналитическим данным Центра координации поддержки экспорта на 01 января 2020 года в Славянском районе ведут деятельность 19 экспортеров. Преимущественно осуществляется экспорт продукции АПК, а так же медикаменты, металлические конструкции. Наиболее привлекательными зарубежными странами для экспорта являются Украина, Узбекистан, Азербайджан, Турция, Китай.

За 2019 год Центром Координации Поддержки Экспорта Краснодарского Края проведены 34мероприятия и обучающие семинары в разных городах Краснодарского края.
С 2020 года внедряется программа «Экспортный форсаж». В 1 квартале 2020 года планируются проведение:

-Бизнес-миссия в Армении, г. Ереван (17-20 март 2020 г.)
	-Иностранная делегация в Турции (март 2020 г.)

	-Иностранная делегация вТаджикистане (4-7 март 2020 г.)

	-Иностранная делегация в Чехии (март 2020 г.)

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разослать методические материалы и рекомендации на электронные адреса участников совещания.
2. СЛУШАЛИ:
АО «Российский экспортный центр» выполняет агентскую функцию по распределению субсидий и предоставлению услуг. Оказывает финансовую и нефинансовую поддержку, а именно:

- кредитно-гарантийная поддержка;
- страхование;
- образовательные услуги;
- аналитика и исследования;

- продвижение на внешние рынки;

- сертификация и логистика;

- поддержка экспортных поставок;
- программа «Made in Russia»;

- переводы и разработка специализированных каталогов продукции «METRO», «Dansonia».
Реализован Интерактивный портал «Навигатор по барьерам и требованиям рынков» на котором размещены международные барьеры и условия доступа. На данном портале можно ознакомиться с требованиями предъявляемыми на зарубежном рынке к конкретной продукции, спрогнозировать финансовые затраты, связанные с пересечением этой продукции через таможенную границу, в дальнейшем в Навигатор будет интегрирована база по импортным пошлинам.

АО «Российский экспортный центр»  предлагает экспортерам участие в крупнейших международных выставках, которое субсидируется в соответствии с постановлением Правительства РФ № 488 в размере 50% затрат (80% для субъектов МСП). Виды субсидируемых затрат: аренда площадей, монтаж стендов, организация доставки и возврата образцов продукции, организация и проведение специальных мероприятий по продвижению продукции, включая услуги переводчиков.

АО «Российский экспортный центр» предлагает экспортерам участие в бизнес миссиях в страны, наиболее перспективные с точки зрения поставок российской продукции .Участие для экспортеров – бесплатное (оплачиваются только перелет и проживание). Бизнес миссии включают: пленарное заседание и круглые столы с участием местного бизнеса и представителей органов власти, B2B-встречи с потенциальными покупателями.

Подробная информация о деятельности центра размещена на сайте http://kubanexport.ru/
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
Качество продукции и труда — это совокупность организационно-экономических, технологических и правовых факторов, взаимодействующих между собой и внешней средой, сконцентрированных в производстве продукции.

Важным фактором, воздействующим на достижение необходимого качества продукции АПК, является стандартизация. Стандартизация — это деятельность, направленная на достижение упорядочения в определенной области посредством установления правил для всеобщего и многократного применения в отношении реально существующих потенциальных задач. В условиях рыночных отношений большая часть стандартов должна иметь рекомендательный статус. Однако именно их соблюдение в условиях конкуренции дает возможность товаропроизводителям обеспечить высокую конкурентоспособность продукции АПК.

Стандартизация как неотъемлемая часть современного рынка неразрывно связана с сертификацией. Сертификация — средство гарантии производителя продукции полного соответствия ее требованиям нормативно-технической документации. В международной торговле обеспечение конкурентоспособности продукции невозможно без подтверждения ее актом сертификации. Изделие, прошедшее сертификационные испытания на соответствие стандартов ИСО или МЭК, признается покупателями во всех странах.
Процедура подачи декларации о соответствии в ЕАЭС:
1. Выбор формы декларирования (серийно или на партию). Подача заявки в орган по сертификации в установленной форме (наименование заявителя, ОГРН (ОГРНИП), адрес, телефон, адрес электронной почты, ФИО руководителя, Наименование продукции марка/тип/модель, код ТНВЭД ЕАЭС, наименование завода изготовителя, адрес.

2. Подача комплекта документов к заявке – техническая спецификация, каталог, контракт и инвойс, протокол испытаний (при наличии).

3. При отсутствии протокола испытаний, орган по сертификации может предложить воспользоваться услугами лабораторий, с которым у органа по сертификации подписан договор.

4. Орган по сертификации рассматривает полученные документы, оценивает показатели в протоколе испытаний и регистрирует декларацию о соответствии при положительном результате. Все зарегистрированные декларации о соответствии вносятся в реестр деклараций о соответствии на сайте Федеральной службы по аккредитации Росаккредитация по ссылке: https://pub.fsa.gov.ru/rds/declaration.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:
Для многих компаний, в ближайшей или долгосрочной перспективе, актуальной остается тема вывода своей компании на мировой рынок или работы с иностранными бизнес-партнерами. Однако, многие бизнесмены и руководители сталкиваются с проблемой поиска делового партнера. Развивая бизнес компании за рубежом и ВЭД, часто приходится иметь дело с иностранными поставщиками, инвесторами и партнерами, но далеко не все готовы сразу идти на контакт. При этом одно дело найти, и другое – довести данный контакт до сделки, поэтому необходимы знания и навыки, которые помогут успешно наладить контакт с зарубежными компаниями, провести с ними эффективные переговоры, заключить контракт на максимально выгодных для вас условиях и выстроить долгосрочное сотрудничество.
Для начала бизнеса на зарубежном рынке Вам будет необходимо найти на этом рынке потенциального делового партнера, установить с ним контакт, выстроить взаимоотношения и повести переговоры до сделки.  Существуют 2 основных метода поиска: офлайн и онлайн.
К офлайн мы относим: выставки, нетворкинг, бизнес миссии, содействие разных гос. организаций, международных клубов и ассоциаций, работа через консалтинговые компании.
К онлайн-методам: профессиональные (LinkedIn, Xing и Viadeo) и соц. сети (Facebook, Twitter), тематические платформы, электронные бизнес-ресурсы, трейдерские платформы. Также для повышения эффективности поиска деловых контактов стоит использовать 2 стратегии: «Вы ищете» и «Вас находят». Безусловно, вам более выгодна и интересна вторая. Она приносит максимальный результат при минимальных затратах. Новые, деловые связи – это инвестиция в будущее вашей компании и ее развитие.
Перечень торговых представительств РФ по ссылке: http://www.ved.gov.ru/exportcountries/. Региональные центры поддержки экспорта Краснодарский край: http://kubanexport.ru, полный список: http://www.ved.gov.ru/rus_export/regional_program/
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ:
Фитосанитарный контроль – это комплекс мероприятий, направленный на повышение качества продукции, ввозимой на территорию Российской Федерации и вывозимой с территории Российской Федерации. Он позволяет предотвратить проникновение в страну назначения всевозможных вредителей сельхозкультур, декоративных растений и возбудителей заболеваний.
Под фитосанитарный контроль подпадает вся продукция растительного происхождения.

Порядок фитосанитарного контроля при экспорте подкарантинной продукции:

1) Формирование партии подкарантинной продукции (продукция растительного происхождения: пшеница, ячмень, кукуруза, рис, горох, нут и т.д.).

2) Доставка партии подкарантинной продукции в пункт отправления через государственную границу РФ (например: ФКП "Новороссийский морской порт", ФКП "Морской порт Туапсе", ФКП "Морской порт Ейск" и т.д.). Более детальная информация по ФКП и СВХ Чёрного и Азовского морей расположена по адресу: http://rsn.krasnodar.ru Информация для участников ВЭД Фитосанитарные контрольные посты ФКП и СВХ.

3) Извещение о прибытии подкарантинной продукции подается в Управление или территориальные обособленные подразделения Южного межрегионального управления Россельхознадзора (извещение передается нарочно, направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо через официальный сайт управления Россельхознадзора в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет"; электронное извещение, ссылка - https://izv.fitorf.ru, контактная информация - http://rsn.krasnodar.ru/httprsnlocal/Kontakty).

4) Сформированная партия подкарантинной продукции при отправке на экспорт проходит ряд процедур, которые определяют фитосанитарное состояние и пригодность или её отсутствие для дальнейшего следования в страну назначения.

5) Мероприятия по определению фитосанитарного состояния: а) подача заявки на проведение карантинного фитосанитарного контроля подкарантинной продукции (осмотра, досмотра); б) проведение осмотрово-досмотровых операций в отношении подкарантинной продукции; в) отбор проб для проведения лабораторных исследований на предмет выявления зараженности (согласно ГОСТ 12430-66 "Продукция сельскохозяйственная. Методы отбора проб при карантинном досмотре и экспертизе"); г) проведение лабораторных исследований; д) получение заключения карантинной экспертизы, сертификата качества продукции, протокола испытаний. Отдельно по требованию или условию контракта проводится радиологическое исследование. Лабораторные исследования проводят подведомственные организации Россельхознадзора: ФГБУ "Краснодарская МВЛ", ФГБУ "ВНИИКР", ФГБУ "Центр оценки качества зерна" (специализация лабораторий на сайтах: https://www.kmvl23.ru, https://vniikr.ru, http://www.fczerna.ru)

6) Подача заявления на выдачу фитосанитарного сертификата в уполномоченный орган (Россельхознадзор) на партию подкарантинной продукции. Форма заявления, порядок подачи заявления изложен в Приказе Минсельхоза России от 13.07.2016 N 293 "Об утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата".

7) Проведение карантинного фитосанитарного обеззараживания. По результатам проведения карантинного фитосанитарного обеззараживания составляется акт карантинного фитосанитарного обеззараживания (Приказ Минсельхоза РФ от 29.08.2008 г. № 414 “Об организации проведения работ по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и работ по их дегазации”; Федеральный закон от 21.07.2014 N 206-ФЗ "О карантине растений" Статья 27. Карантинное фитосанитарное обеззараживание).

После проведения вышеуказанных процедур, в отношении партии подкарантинной продукции, формируется пакет документов для выдачи фитосанитарного сертификата. Перечень документов изложен в Приказе Минсельхоза России от 13.07.2016 N 293 "Об утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата".
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
6. Рассмотрение  вопросов из  «Ящика доверия»:
Ящики вскрыты, обращений от субъектов малого и среднего предпринимательства не поступило
Резолюция:

Управлению экономического развития разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район www.slavyansk.ru в разделе «Новости»-«Малый бизнес» информацию о ведении внешне-экономической деятельности.
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	              М.В. Бачинин